МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИJI ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

//// r * -D//#-лrt

-,/
О проведении общероссийской оценкп по модели PISA

в образовательных ор.ч"п,"ч""х Иркутской области в 2022 голу

В целяХ обеспечениЯ участия ИркутскоЙ области в общероссийской

оценке по модели PISA обучающиiся образовательных организаций в

соответствии с методологией и критериями оценки качества общего

образования в общеобразовательных организациях на основе практики

международныХ исслiдований качества подготовки обучающихся,

утвержденнЫми совместНым приказоМ Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки
'и

Миялстерства просвещения Российской

dйчч"" от б мая 2019 года Ns 590/219, руководствуясь Положением о

""i"ir.р.r". образования ИркутскоЙ области, утвержденным

постановлением Правительства Иркутькой области от 14 декабря 2020 года

Иркутск

распределениJl
оценки по

независимых наблюдателей
модели PISA согласно

Ns 1043-пп:
1. Провести общероссийскую оценку по модели PISA

с l0 по 21 октября 2022года,
2. Утвердить перечень образовательных организаций, участвующих в

общероссийской оценке no
"од,п"

PISA, согласно приложению_ 1,

3. Утвердить план мероприятий (<дорожную картр)_ проведени,I

общероссийской оценки r,o *од,п" PISA согласно приложению 2,

4. Закрепить за образовательlь_Iми организациями, участвующими в

общероссийской оценке "Ь,од"п"
PISA, региональных методистов согласно

приложению 3.

5. Утвердить график

проведения общероссийской
приложению 4.

6. Обеспечить: у_ ^а

6.1. Госуларственному автономному учреждению Иркутской области

,.Цa"rр очо*" про6aa,"онаJIьного мастерства, квалификаций педагогов и

мониторинга качества образования> (В,В, Переryдова) организациоЕно-

технологичес*о. .опро"*дение общероссийскоЙ оценки по модели PISA;

6.2. Государственному автономному ..учреждеяию__
дополнительного

проО..."оrЫiо.о обр*о"uния Иркrlзlой обпасти <<Инстиryт развития

obp*o"u"- ИркутскЬй области> (Н,В, Пономарева) методическое

;;;;;;";о.rr. оЪй"ро""йской оценки по модели PISA,

7. Назначить региональным коордиЕатором общероссийской оценки

по моделИ PISA ЛеснlТо ТатьянУ КонстантинОвну, заведующую сектором

заинтересованных лиц.
1 1 . Контроль за исполнением настоящ

заместителя миЕистра образования Иркутско

Министр образования
Иркутской области

его распоряжения возложить на

й области Н.К. Краснову.

М.А. Парфенов

оценки качества подготовки обучающихся государственного автономного

учреждения Иркутской области KIJ,еHTp оценки профессионального

"uЪraрar"ч,
*"uл"ф"*uцrй педагогов и мониториЕга качества образования>

(по согласованию).
8. Назначить ответственным специЕtлистом по ИКТ при подготовке и

проведениИ общероссиЙской оценки по модели PISA Середкина Егора

владимировича, специалиста по защите информаuии сектора технической

подцержки и информационной безопасности государственного автономного

у"р.*д."- Иркутской области <I-[eHTp оценки профессионального

"чЪraрar"",
*"-"ф"*uц"й педагогов и мониторинга качества образования>

(по согласованию),
9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить:

9.1.Участие образовательных организаций, расположенных на

территориИ муниципаJIьного образования, в общероссиЙской оценке по

модели PISA;
9.2. Организационные и технические условия проведени,I

общероссиЙской оценки по модели РISд в образовательных организациях,

расположенных на территории муниципального образования;

9.3. Информационную безопасность при проведении общероссийской

оценки .rо
"од"п'

PISA в образовательных организациях, расположенных на

территории муниципального образования,

10. отделу оценки качества образования и организации

государствеНной итоговой аттестации министерства образования Иркугской

oбnu.." (Т.Н. .Щанилова) довести настоящее распоряжение до сведения

Приложение 1

к распоряжению мини
образования Ирryтско
И/.l Р// z. хр

стерства
й области от

ПереченЬ ОО, участвУющих в общероссиЙской оценке по модели PISA

наименование
мо

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение кСредняя

азовательнм школа п. Юбилейный>общеобрКиренский район

м}ъиципальное бюджетное общеобразовательное учреждение <Хохорская

средняя общеобразо вательttiul школа)Боханский район

Муниципа,rьное
общеобразовател

общеобразовательное
ьнм школа Nq l р. п. Чун

бюджетное учреждепие средняя

скииЧунский район
нь еообщеобнказен ое разователнь оеим ципалун тайшета2 гола Npшкнмьвателеоббо ц разо

тайшетский
район

Муниципальное
общеобразовател

общеобразовательное
N 18> муничип.lльно

rrреждение <Срлняя
го образования города

Б атска

бюджетное
ьнФI школа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждепие города

Иркутс ка лицей Np 3г. Иркlтск
уrреждение городаоеявательобщеобео разоюое бьнп&rl джетницимун

1млам коштель новаобщска образки редняяутср
г. Иркрск

нанменовапие Оо

учреждение средняя

г. Братск

Приложение 2
к распоряжению
министерства образования
ипкчгской области от
/ a/z,lr"/ zOZZ г. Xp,y'Т/y'H'zsl-------.---7-,/-

план мероприятий (<цорожная карта)>) подготовки к общероссийской
оценке по моделп PISA

ответственный
псполнитель

Мероприятиелl}

Министерство
образования Иркугской
области, ГАУ Ио ИРо,
ГАУ ио ЦоПМКиМКо

Сентябрь - окгябрь
2022 rода

l Подготовка докуNлентов,

регламентир}.ющих процед)рУ
проведения общероссийской оценки
по модели PISA в образовательньп<

о гмизациях И ои ооласти
Федера.llьный

координатор, ГАУ ИО
ЦОПМКиМКО, ОО

Сентябрь - октябрь
2022 года

2 Формирование списочного состава

обучающихся образовательньгх

организаuий Иркlтской области,

участвующих в общероссийской

оценке по модели PISA
Министерство

образования Иркугской
области

Октябрь 2022совещание для специалистов,

ответственных за подготовку и

проведение общероссийской оценки

по модели PISA в Иркутской области

]

ГАУ ИО ИРО, ГАУ ИО
ЦОПМКиМКО, ОО

4 совещание для сотрудников
образовательных организаций,

участвующих в общероссийской
оценке по модели PISA

гАу ио иро, моуо,
оо

Организация и проведение

регионаJrьньtх консультаций по
вопросам подготовки и проведения
общероссийской оценки по модели
PISA

Федеральный
координатор, ГАУ ИО

ЩОПМКиМКО

Октябрь 2022 годаСовещание для независимых
наблюдателей при проведении
общероссийской оценки по модели
PISA

L{ОПМКиМКО, МОУО,
гАу ио

оо

l0 октября - 21

оюября 2022 гола

,7 Проведение общероссийской оценки
по модели PISA в образовательных
организациях-участниках

Срок исполнения

Сентябрь - окгябрь
2022 rод

5. Сентябрь --оюябрь
2022rод

(еженедельно)

6.

Приложение 3

к распоряжению министерства
обпазования Иокчтской области
о,'и/2#//,м ггzlr7

Список региональных методистов, закрепленных за образовательными
организациями Иркутской области, участвующими в общероссшйской

оценке по модели PISA

л} Региопальные методпсты

l Муниципальное казённое общеобразовательное

уrреждение кСрелняя общеобразовательнм школа
п. Юбилейный>

Сизьтх Татьяна Валентиновна,
заместитель директора МБОУ
кГимназия Np 9> г. Усолье-Сиби

2 Муниципальное бюджЕтное общеобразовательное

уrреждение кХохорскм среднrul

общеоб вательнаJl школа)

Казанцева Марина Викгоровна,
лочент ГАУ.ЩПО ИРО

з Муниципальное общеобразовательное бюджетное

учреждеЕие средняя общеобразовательная школа
Nчl р.п. Чунский

Билиенкова Ирина Александровна,
зalместитель диреюора Моу
кНевонская сош Ng l)
Усть-Илимский он

4 Муниципмьное KirзeнHoe общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательнм школа
Ns2 г. Тайшета

Митюкова Татьяна Анатольевна,
старший препод.rватель ГАУ ДПО
иро

5 МlтrиципыIьное бюджетное общеобразовательное

учреждение <Средняя общеобразовательная школа
Ns 18D муниципального образования города

Б тска

Пронович Татьяна Викгоровна,

учитель МБОУ кСОШ }l9 З2

г. Братска>

6 М}ниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение г. Иркутска лицей N3
Казарина
заведующий
иро

Вера Викторовна,
кафедрой ГАУ ДПО

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Иркlтска средняя

общеобразовательная школа Ns l

Казарина
заведующий
иро

Вера
кафедрой

Викторовна,
гАу дпо

Образовательные органпзации

7

д

к

Fо

оF
Ф

|-

Е

0)
tr()

Fо

=aзdФ5l=9

E{

о

=о
tr

F

cd

Ф

ц
с)

о

=о

F

d

ц)

j

{

F

оl-

F

цоF
(.)

F-

tr

q
L-

F

Ф

l-

F

Ф
о

д

ц.0

lx

:Е \б

\о

F

z.

F

яý
о_ф

143
vю
>о

оL

а

о
а

Ф)
о-9

-l>ýхх
zH

а.юо

о

99

Чs9!

<Е

\2>
2ф

Е
oJЧs

ЁF

(/>
2Ф

Е

ot

9s

>Е
2Ф

о!

t_
Ф

Fб
ло.

у

оLо
9

=
F
(J

:J

z

ц
a

l
2
а

F

Е
Е

фо
3
\оо
t-
Ф

Fа.
ý

к

lglr)

а_L
ю!о=
ФЕ5F
Ёs

dэ
t-[ (g

F

lд
i

s

l0о
3о
\оо
F
Ф

ф
ы

цt

F
d

lo

ýЕ-s.0Э

9,Y

aJ
trо

lД,J с.,

чd

*= :см =м

2iEd.oоо
5=

i<
а-

Kl

,Ф i!

Бý
q9о -|:д(Jоу

.-l4l
tdф
5zQоa)
х ;!,

lд

_ýс

2g

(Y)

Qo

<?

о)

Iс
!: с02g

ф(п

zз
о., ts

о<

l

)-=
: + 9,]

ЕЕЕ (\l

Q
I

оdl

Iо
о,

l 1

о
О\

Фn
lа

О.

I

о,

I
I

о,

F
о.*\о

о

а._\о
-F

о

о.
-ю

а

а_\о о.
-\о

!
о

-i,Б
z vx

:

Еолхд
х=

hЁ Y

ci

>е 9

2(Jl-
Oj

9"2Y_9
>ф Е

Е*Еz= х
\Jo(JL

а)

Ф

q)

Ф

\о

Ф

Ф

ю

х
л
a
о
ф(!
Ф

Ф

Фц
е)

9

ч
е

tr

Ф
F.о
о.
Ф
F.а

ФФ
Ф.iха ФЕо

о
о

а.
\оо
F
0)

Fа.

l=L

(.l

0о

l

c,t ý
о

а-тý
о

clд
cl

\l\\\ц.il'
;\l
Hýltr \l
Еýl,* ]l

5ЁPlх ,lrz \lg\l
ýýlcd \|

ýýl
Ё\l

F

хq

l-

dо

tr

F

о
F
0.)

!-
ýdо
F-
Ф

l-

dоF

F
Е{
оF
0)

д
F
t-
ф

d

Ф
Q"
tr

д
Ф
in

{
q)

l-

дF
lo€

F

ё,

F

а.

L

5

ч

Е
d

9

l-

d

(J

а

F

о
L:

-r

у

х
о-

d

о
J

F

а.

t-

-f

ý

u

g

L

z

F

\о
Ф

о(,
ф
о

d
Ф

L

Е

ý{
lл

t
Ф 9о

9.,]
=yF

Е9Ф:,х

Ф=
Ё!1
d=

=Е
о
l-

t

s
lл

I!
о

lo

о

l_
f-

сdЁ

о9

I

)-l
Ё ?*!ЕЕ
:1 lц

N ol c.l

Q
I

I

п
l

о

al
t-

Е{

л\о

о

ал\окЕ
kо

Ф

l
t .-)

^Lz'ЕфJ
ЕqоL

9

Lд ý -.1z Ё!?
очJа"о

о

{ /-\

LL-
I

I

l